Quoniam post S. Sedem Apostolicam, immediatam agnoscimus protestatem S. Congregationis de Propaganda Fide, ad eandem recursum facimus in negotio Ordinis nostri, quod iam praemissa omni veneratione expono. Professus noster nomine et cognomine Procopius Hodermarski³²⁵ fuit in convictu Olomucensi, non tanquam Alumnus, sed tanquam Convictor ex provisione scilicet Fratris sui Josephi Hodermarski.³²⁶ Postquam autem non suffecit dicta provisio praefato Procopio instabat Frater Provisor eiusmodi Procopii, quatenus Rn.dus Pater Regens convictus Olomucensis contrahat debitum centum Imperialium pro sustentatione dicti Procopii. Contraxit itaque R. Regens debitum, idque inscia Religione nostra, nunc autem eiusmodi contracti debiti apud nostram Religionem requirit serio exsolutionem, etiam sub comminacione non admittendi amplius Fratres nostros ad Alumnatum. Quae praetensio sitne aequa necne, altissimum Eminentiarum Vestrarum judicium discernere velit, cum toto Ordine meo Ementiis Suis supplico. Et cum omni veneratione maneo.

Vilnae, die 21 Febr. 1717.

Eminentissimarum, Excellentissimarum ac Reverendissimarum Dominationum Vestrarum

obsequentissimus Cliens et Exorator
BASILIUS PROCEWICZ
Ord. S.B.M. Proto Archimandrita,
S.B. (mpr)

138.

Novogrodek, 16.VII.1717.

Litterae obedientiales translationis ex Monasterio Vilnensi ad Rozanense.

APP, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Pol. e Ruteni*, vol. 4, fol. 202.

...Michaël Wietrzynski Ordinis S.B.M. Protoarchimandrita, nec non Superior...

Admodum Rn.do in Christo Prof. O.D.B. Magni Praesbitero.³²⁷

Volumus in Domino, idque in virtute Sanctae Obedientiae stricte praecipimus, quatenus Paternitas Sua, devolutis ad manus suas hisce nostris obe-

³²⁵ Procopius Hodermarskyj, frater Josephi, Nominati Mukačoviensis; hic, Convictor Olomucensis, debita contraxit et Rector ea solvenda ab Ordine Basiliano Rutheno requisivit, minando neminem alium in Collegium recipiendi. Inde hic Protoarchimandrita Procevyč recusat solutionem.

³²⁶ Josephus Hodermarskyj, post obitum Josephi de Camillis obtinuit nominationem imperialem in Episcopum Mukačoviensem, cui Sedes Apostolica sese opposuit ob rationes politicas et morales, et ille nunquam Sedem hanc obtinuit.

³²⁷ P. Maximianus Wietrzynski dat Litteras obedientiales cuidam monacho in Superiorem Rozanensem.

dentialibus, transferat se e Monasterio Vilnensi ad Rozanense Monasterium, ibique quod concernit exemplarem Superiorem, spe futurae gloriae in coelis, diligentissime exequatur.

Dabantur Novogrodeci, die 16 Iulij, 1717.

HERMANUS KAZYNSKI

Secretarius Reverend.mi Protoarchimandritae D.B.M. (prm)

Michaël Wietrzynski, O.D.B.M.

Protoarchimandrita (impropria) ³²⁸

139.

Novogrodek, ... 1719.

Ex Capitulo Novogrodecensi de quarto voto de non ambiendo.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 5, fol. 314.

De Quarti Voti antiquitate.

Ex Capitulo Generali Novogrodeci celebrato Anno 1719, sub praesidentia Ill.mi Leonis Kiszka,³²⁹ Sess. 6^a, habetur:

Praemissis vero praemittendis omnes in Capitulo praesentes, lecto Decreto Ill.mi Domini, et reassumpta Constitutione ex Congregatione Novogrodovicensi,³³⁰ emisimus tam R.mi Archimandritae quam VV. Admodum R.di Patres quartum votum de non ambiendis honoribus. Sequitur tenor reassumptae Constitutionis: — Praeveniendo cunctis inconvenientibus, quae emergere solita sunt ex ambitu honorum in personis nostris Religiosis, renovando Constitutionem de non ambiendis honoribus in Congregatione Novogrodovicensi factam, statutum est, ut non solum professuri post annum probationis vitam Religiosam, verum etiam actu Professi, et quidem hic praesentes, crastina die; illi vero, qui remanserunt in Monasteriis circa actum Visitationis coram Proto-Archimandrita votum quartum de non ambiendis honoribus facerent, et jurarent in eam Rotham: Ego N.N., Ordinis S. Basilii Magni Professus, juro Domino Deo Omnipotenti in Trinitate uni super hoc, quod nulla Officia tam Claustralicia, quam Ecclesiastica, et singulariter insigniores Praelaturas quae-ram, aut illas curabo aperte, et publice, vel occulte per me ipsum, sive per quemquam alium. Sic me Deus adiuvet, et Passio Christi Sacrosancta, etc. etc...

³²⁸ P. Michaël M. Wietrzynski, Protoarchimandrita Ordinis, anno 1719 depositus in Capitulo Novogrodecensi, in Septembri; postea Romam venit et suam redintegrationem expostulavit (1720-1723), dein iterum depositus ob delicta (1724), apostatavit ab Ordine, in Helvetiam se contulit, superintendens protestanticus devenit, sed anno 1729 est conversus et poenitentiam agebat; ad Nuntium Varsaviensem remissus, ut cum Ordine Basiliiano pacificaretur. Ulterior sors eius nobis ignota manet.

³²⁹ Cfr. infra Capitulum Novogrodecense 1719 mense Septembri, quod P. Wietrzynski depositus et P. Antonium Zavadskyj instituit. Cfr. infra docum. 140.

³³⁰ Agitur de Capit. Generali Novogrodovicensi an. 1617, mense Iulio.

140.

(*Ex Russia, ... 1719*)

Summarium Actorum Cap. Chelmensis et Novogrodecensis in Causa P. Wietrzynskij et F. Wolk.

APF, *Scritt. rif. n. Congr. Part.*, vol. 64, fol. 117-118.

Summatim extractum, ex Capitulis Generalibus Ordinis S. Basilii Magni Nationis Ruthenae: Chelmen. 6 Iunii 1719; Novogroden. 22 Septemb. 1719, factis in Causa R.P.D. Maximiani Wietrzinski, et Firmiani Wolk.³³¹

Chelmensis.

Postquam resciverunt Venerabiles Consultores malum gubernium R.P.D. Maximiani Wietrzynski, Proto-Archimandritae Ordinis, facto consilio, miserunt unum e gremio suo Consultorem ad Ill.mum et Revd.mum Dominum Metropolitanum totius Russiae (in cuius manibus quilibet Proto-Archimandrita ad quadriennium valiturus statim post electionem suam juramentum facit fideliter gubernare Religionem) significando ipsi maximum disordinem Religionis in Capite, et simul rogando ut intimaret Capitulum. His auditis jussit edere circulares literas ad omnes Conventus, Abbates, et Superiores, ut congregarentur pro die 6 Iunii 1719 Chelmam.³³² In quo cum fuerint congregati omnes, fuit exposita causa R.P.D. Maximiani, et per scrutinium apparuit non solum lubrica vita ipsius, nullum regimen, nulla correspondentia cum Consultoribus, verum etiam magna damna in pecuniis, rebus, et fundis, per biennium illata Religioni. Ipse autem vocatus contumaciter noluit comparere, timens poenam pro culpa. Decrevit Capitulum suspendere ipsum ad tempus ob Officio, et Vicarium Generalem substituit Ordini. Ipsi autem intimavit, ut resideret in uno determinato assignato ipsi loco; et ne se immisereret ad ullum gubernium, sub poena excommunicationis, donec in futuro Capitulo die 22 Sept. Novogrodeci celebrando redderet rationem fueruntque assignati Inquisitores Religiosi. Ille autem vilipenso hoc decreto, per hoc intervallum temporis violenter invadebat armata manu cum satellitibus varia Monasteria, et Conventus, et fecit conventiculum Minscen. etc.

*Capitulum Generale Novogroden. die 22 Sept. 1719.*³³³

- Cum pervenit tempus Capituli Novogrodensis congregati fuerunt omnes Praelati, Abbates, Superiores, et Legati, solus Maximianus non comparuit,

³³¹ Est famosus casus depositionis, redintegrationis, apostasiae, conversionis etc. P. Maximiani Wietrzynski, qui in Capitulo Novogrodecensi 1719 depositus fuit simul cum suo Consultore Generali Firmiano Wolk-Karačevskij.

³³² Capitulum Generale Chelmense, sub praesidentia Metropolitae Kiszka; cfr. M. M. WOJNAR, *De Capitulis...*, pag. 22, ad deponendum Protoarchimandritam.

³³³ IBIDEM, pag. 22, mense Septembri 19-23.

miserunt pro ipso e gremio sui tres Religiosos, et aliquot servos saeculares. Ipse autem armata manu restitit, Religiosos, et Saeculares globulis, e sclope-tis emissis, et evaginato gladio propria manu periculosisime vulneravit.

In hoc Capitulo in primis deductum est contra ipsum quod vestes Novi-torum ex loco Tyrcinii Bitenen. accepit pro vestiendis servis suis; ex hoc disordine processit quod aliqui novitii fuerunt admissi ad professionem, qui non erant admittendi et in eodem Monasterio loco Officii recitandi aut audienda, vel dicenda Missae, cum scandalo novitiorum, et aliorum, vena-tiones faciebat. Nullas visitationes Monasteriorum ex obligatione officii sui exercuit. Nihil cogitavit de gubernio Religionis. Ad nullas literas magni mo-menti Consultorum, Superiorum circa necessitates Religionis respondit.

Cum Generosa Domina Anna Slizniova, mox post electionem sui in Proto Archimandritam, vita infami tamquam cum propria uxore vixit, ita ut inquisi-tor Vilnen. voluit ipsum captivare, et ad carceres ducere, sed aufugit cum eadem ad Monasterium Berezvecense et ibi cum scandalo Religiosorum, et aliorum tenebat ipsam, et vocata fuit publice Generosa Anna Slizniova Coniux eius cum derisione. Inde abscessit cum eadem ad locum istius Dominae Motile dictum, et a Monasterio iussit conducere omnis sortis victualia, ita ut Religiosi ipsi passi sunt magnum detrimentum in victu, et vix tres susten-tionem habere potuerunt. In eodem loco fuit deprehensus a R.P. Hermano Vazinski in eodem lecto cum illa decumbens. Vilnae, deridentes vitam illius infamem, libellos ediderunt cum ignominia Religionis; a Venerab. R.P. D. Michaele Zubovicz, Parocho Zaslavien., pariter cum eadem in eodem lecto fuit inventus. Filia, et filius eiusdem Dominae idem dixerunt.

In Residentia, ubi cum eadem Generosa cohabitavit, una die ad ianuam tres globulos de canabi appensos advertit, veneficos reputavit, et in tribus oliis novis, infusa aqua (*f. 117v*) benedicta ex tribus ecclesiis accepta, lignis ex populo nigra adhibitis praestigiose in area publica tribus diebus coxit, prae-sagiens superventuram magam. Cum vero faemina quaedam de oppido Glembokie dicto pro emendis veniret frumentis, ipsam veneficam inclamavit, et comburi procuravit per Iudicem Glembocen.

De Monasterio Berezvecen. frumenta, pecora, equos, ipsos etiam asseres ad villam Motile Generosae Annae evehi curavit. Villam Vierbilov Monaste-rii Berezvecen. maximis contributionibus, evectione frumenti, et arborum ex sylvis ita angariavit, ut triginta subditi aufugerint. Alios subditos cum ingenti Monasterii damno ad villam Motile Generosae Annae locavit. In Monasterio Trocen. domum, pecora, retia, lebetem, et alia suppellectilia vendidit. Prae-dium Vacense ad incitas rededit.

Jura primitiva Monasteriorum Berezvecen., Cobrinen., Pustinen., Onu-frien., Trocen. et Cereien. de suis locis levata, et accepit secum, cum magno periculo ne pereant.

Scriptum obligatorium a Civibus Regio-Montis pro tribus millibus aureo-rum accepit et Cathedraticum Minscen. pariter. Vitebsci debita contraxit, quae a Religione requiruntur.

Derelicta post mortem Archiepiscopi Smolescen. Grotuz,³³⁴ et clenodia Monasterii Ziroviciensis ad triginta millia florenorum sexcentos quadraginta unum ascendentibus dilapidavit. A variis Superioribus Monasteriorum, et aliis Religiosis post fata, et a vivis, ut (in registro autentico specifantur) in variis rebus et in pecunia numerata ad triginta unum millium centum novemdecim florenos variis temporibus infra biennium accepit, sine ulla spe restitutionis.

Famulum suum Generosum Talmund, delatorem vitae sua infamis pretio centum Imperialium, per sicarium Lesnievski occidi curavit. Verum Generosus Talmund, praecautus ab aliis, ob securitatem vitae suae alio se contulit.

Decretum Capituli Novogroden. pro eodem.

Idcirco nos capitulo congregati infra de nostris nominibus, et cognominibus specificati, solum Deum p[re]a mente, et oculis habentes, R.P.D. Maximianum Wietrzinski, Ordinis S. Basilii Magni Proto Archimandritam, iuxta dispositionem Juris Canonici Glossa in Cap. Lator 2, q. 7, in Glossa 1, quam sequitur Hostien. allegando cap. si quis in summa, titulo: de adulter., paragr. quae poena sit imponenda, et Abbas in cap. et si Clerici, paragr. de adulteriis, in Col. 5: Veluti contumacem, invocato Domini nostri Jesu Christi nomine, excommunicamus, ac pro excommunicato per ecclesias publicari mandamus. Eundem vero veluti adulterum publicum, damnificatorem, et summarum tantarum dilapidatorem, de caeterisque criminibus inquisitione convictum, Officio Proto-Archimandritali destituimus, captivari debere, etiam adhibito brachio saeculari, decernimus, captivatum ad carceres, aliasque poenas iuxta obloquentiam Canonum a Venerabili Consultorio in praesidentia Ill.mi, Excel.mi ac Rev.mi Domini Metropolitani Archi-Episcopi totius Russiae commendamus mediante praesenti decreto.

Et quia R.P.D. Firmianus Wolk,³³⁵ Consultor Ordinis, Superior Bitenensis, non tantum conventiculo Minscen. adstitit, verum incitavit R.P.D. Maximianum, ne in Capitulo Generali Novogroden compareret, depositum Bitenii Monasterii Borunen., ubi ille erat Superior, tradidit in manus Rev. Maximiani contra omne ius. Derelicto novitiatu Bitenensi vagabundus cum eodem Maximiano faeminam ad peccatum carnale sollicitavit, aliam nocte ad suum introduxit cubiculum. Vitebsci ebrius in publica platea in lutum prostratus ab adstante populo irrisus. Monasterium Biten. in summa mille florenorum, et Vitebscen. itidem in mille florenorum damnificavit.